
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                         EDIÇÃO Nº 2.885                                                    27 A 31 DE MAIO DE 2024 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0501/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a solicitação 
contida no Protocolo nº 39.052/2022, 
 

RESOLVE 
 
Conceder ADICIONAL POR TITULAÇÃO, em virtude da 
conclusão de Curso de Pós-Graduação - Especialização, à 
servidora SOCORRO ALANA RAMALHO ROCHA, 
matrícula 25589, ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro II, 
lotada na Secretaria de Saúde, correspondente a 8% (oito por 
cento) sobre o padrão de vencimento inicial do respectivo cargo, 
a partir de 01 de março do corrente ano. 
 

Campina Grande, 08 de março de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0792/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0816431-
79.2023.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 35.416/2024, 

RESOLVE 
    
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
II, Referência E, à servidora CARMEM VIRGINIA 
ARAUJO GOMES, matrícula 3198, ocupante do cargo efetivo 
de Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, 
a partir do dia 01 de maio de 2024. 
 

Campina Grande, 03 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0822/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 21 a 
26, da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 
2011 e de acordo com a solicitação contida no Protocolo nº 
28.393/2020, 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora MARIA BETÂNIA LINS DANTAS 
SIQUEIRA, matrícula 7918, ocupante do cargo efetivo de 
Cirurgião Dentista I, lotada na Secretaria de Saúde, 
ADICIONAL POR TITULAÇÃO correspondente a 24% 
(vinte e quatro por cento) sobre o padrão de vencimento inicial 
do respectivo cargo, por obtenção do TÍTULO DE DOUTOR, 
a partir da data da publicação. 
 

Campina Grande, 13 de maio de 2024. 

PORTARIA Nº 0826/2024 
        
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0815663-
56.2023.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Protocolo nº 33.913/2024, 
 

RESOLVE 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
II, Referência E, ao servidor KLEBER FERREIRA DE 
MELO, matrícula 14729, ocupante do cargo efetivo de Agente 
de Combate as Endemias, lotado na Secretaria de Saúde, a partir 
do dia 01 de maio de 2024. 

 
Campina Grande, 13 de maio de 2024. 

 
PORTARIA Nº 0833/2024    
   
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0824342-
45.2023.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Protocolo nº 34.685/2024, 
 

RESOLVE 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
II, Referência E, à servidora MARIA DO SOCORRO 
FORMIGA, matrícula 14741, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Combate as Endemias, lotado(a) na Secretaria de 
Saúde, a partir do dia 01 de maio de 2024. 
 

Campina Grande, 14 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0838/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à sentença 
judicial constante nos autos do Processo n° 0817028-
48.2023.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 36.795/2024, 

RESOLVE 
 
Conceder PROGRESSÃO VERTICAL de 5E para 5M, à 
servidora VANEIDE MORAIS DE AZEVEDO, matrícula 
3288, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação 
Básica 2 , lotada na Secretaria de Educação, a partir do dia 01 de 
maio do corrente ano. 

Campina Grande, 15 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0839/2024 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 21 a 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

26, da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 
2011 e de acordo com a solicitação contida no Protocolo nº 
40.157/2020, 
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor WILLIAM ALMEIDA DE LACERDA, 
matrícula 13921, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social 
- ESF, lotado na Secretaria de Saúde, ADICIONAL POR 
TITULAÇÃO correspondente a 4% (quatro por cento) sobre o 
padrão de vencimento inicial do respectivo cargo, em virtude da 
conclusão de Curso de Extensão ou Aprimoramento 
Profissional, a partir da data da publicação. 
 

Campina Grande, 14 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0840/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 21 a 
26, da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 
2011 e conforme solicitação contida no Protocolo nº 
40.435/2020, 
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora WEZILA GONCALVES DO 
NASCIMENTO SILVA, matrícula 14696, ocupante do cargo 
efetivo de Enfermeiro II, lotada na Secretaria de Saúde, 
ADICIONAL POR TITULAÇÃO - Título de Mestre 
correspondente a 16% (dezesseis por cento) sobre o padrão de 
vencimento inicial do respectivo cargo, a partir da data da 
publicação. 
 

Campina Grande, 14 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0841/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 21 a 
26, da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 
2011, e de acordo com a solicitação contida no Protocolo nº 
41.124/2020; 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora KALINY WANDERLEY DE BRITO 
GUIMARAES, matrícula 14327, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico de Enfermagem-PSF, lotada na Secretaria de Saúde, 
ADICIONAL POR TITULAÇÃO correspondente a 4% 
(quatro por cento) sobre o padrão de vencimento inicial do 
respectivo cargo, em virtude da conclusão de Curso de 
Extensão ou Aprimoramento Profissional, a partir da data 
da publicação. 
 

Campina Grande, 14 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0842/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 21 a 
26, da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 
2011 e de conforme solicitação contida no Protocolo nº 
41.125/2020, 
 

RESOLVE 
 

Conceder à servidora KALINY WANDERLEY DE BRITO 
GUIMARAES, matrícula 14327, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico de Enfermagem-PSF, lotada na Secretaria de Saúde, 
ADICIONAL POR TITULAÇÃO, correspondente a 2% (dois 
por cento) sobre o padrão de vencimento inicial do respectivo 
cargo, em virtude da conclusão de Curso de 
Atualização/Treinamento Profissional, a partir da data da 
publicação. 
 

Campina Grande, 14 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0843/2024 
   
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n.° 0824506-
44.2022.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 36.790/2024, 

RESOLVE 
 
Enquadrar na referência 4 da Classe S, a servidora MARIA 
ELISABETH PESSOA CORDEIRO, matrícula 19621, 
ocupante do cargo efetivo de Orientador Educacional, lotada na 
Secretaria de Educação, a partir do dia 01 de maio de 2024. 

 
Campina Grande, 15 de maio de 2024. 

 
PORTARIA Nº 0844/2024 
      
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n.° 0827840-
52.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 36.779/2024, 

RESOLVE 
 
Enquadrar na referência 10 da Classe B, o servidor 
ELINALDO PEREIRA PONTES, matrícula 8934, ocupante 
do cargo efetivo de Vigia , lotado na Secretaria de Esporte, 
Juventude e Lazer, a partir do dia 01 de maio de 2024. 

 
Campina Grande, 15 de maio de 2024. 

 
PORTARIA Nº 0845/2024       
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0814696-
11.2023.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Protocolo nº 36.655/2024, 
 

RESOLVE 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
III, Referência E, à servidora JERUSA MARIA DA SILVA 
SANTOS, matrícula 3636, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a partir do 
dia 01 de maio de 2024. 

Campina Grande, 15 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0846/2024     
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

judicial prolatada nos autos do Processo n.° 0822284-
69.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 36.650/2024, 

     RESOLVE 
 
Enquadrar na referência 4 da Classe B, a servidora GERLANE 
DA SILVA MARINHO, matrícula 5832, ocupante do cargo 
efetivo de Agente de Limpeza, lotada na Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente, a partir do dia 01 de maio de 2024. 

 
Campina Grande, 15 de maio de 2024. 

 
PORTARIA Nº 0847/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, em cumprimento a decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n.° 0822284-
69.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 36.648/2024, 
 

RESOLVE 
 
Enquadrar na referência 5 da Classe B, a servidora 
FRANCINALDA PEQUENO DA SILVA, matrícula 6041, 
ocupante do cargo efetivo de Agente de Limpeza, lotada na 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, a partir do dia 
01 de maio de 2024. 

Campina Grande, 15 de maio de 2024. 
 

PORTARIA Nº 0848/2024 
      
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n.° 0822410-
22.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 36.786/2024, 

RESOLVE 
 
Enquadrar na referência 10 da Classe B, o servidor 
JOSELITO CAMILO TORQUATO, matrícula 9195, 
ocupante do cargo efetivo de Trabalhador III, lotado na 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, a partir do dia 
01 de maio de 2024. 
 

Campina Grande, 15 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0849/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n.° 0828109-
91.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 38.354/2024, 
 

RESOLVE 
 
Enquadrar na referência 10 da Classe B, o servidor 
MARCONE RODRIGUES ALVES, matrícula 9531, ocupante 
do cargo efetivo de Vigia, lotado na Secretaria de Educação, a 
partir do dia 01 de maio de 2024.    
 

Campina Grande, 15 de maio de 2024. 

PORTARIA Nº 0850/2024 
      
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n.° 0822387-
76.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 36.764/2024, 

RESOLVE 
 
Enquadrar na referência 4 da Classe B, o servidor 
ALESSANDRO FELIX GONCALVES DA SILVA, matrícula 
7112, ocupante do cargo efetivo de Agente de Limpeza, lotado 
na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, a partir do 
dia 01 de maio de 2024. 

Campina Grande, 15 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0851/2024 
      
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n.° 0814867-
65.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 38.320/2024, 

RESOLVE 
 
Enquadrar na referência 10 da Classe B, o servidor JOSE 
WAMBERTO TOMAZ DE ARAUJO, matrícula 9248, 
ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado na Secretaria de 
Assistência Social, a partir do dia 01 de maio de 2024. 

 
Campina Grande, 15 de maio de 2024. 

 
PORTARIA Nº 0852/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0817377-
51.2023.8.15.000, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno / Memorando 
nº 38.024/2024, 

RESOLVE 
 
Conceder às servidoras abaixo relacionadas, ocupantes do 
cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, lotadas na 
Secretaria de Saúde, Progressão Vertical e Horizontal para 
às Classes e Referências indicadas, a partir do dia 01 de maio 
do corrente ano. 
 

MATRÍCULA NOME CLASSE REFERÊNCIA 

3160 Marenice da Silva 
Fernandes III E 

14927 
Benedita Barbosa dos 

Santos II E 

3753 Josefa Maria de Souza II E 

 
   Campina Grande, 15 de maio de 2024. 

 
PORTARIA Nº 0855/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, em cumprimento a decisão 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

judicial prolatada nos autos do Processo n.° 0819362-
55.2023.8.15.0001  do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 38.927/2024, 

RESOLVE 
 
Enquadrar na referência 4 da Classe B, o servidor EDVAN 
OLIVEIRA FERNANDES, matrícula 5539, ocupante do cargo 
efetivo de Agente de Limpeza, lotado na Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente, a partir do dia 01 de maio de 2024. 

 
Campina Grande, 15 de maio de 2024. 

 
PORTARIA Nº 0856/2024 
      
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento a decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n.° 0820422-
63.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 39.230/2024, 

RESOLVE 
 
Enquadrar na referência 7 da Classe M, o servidor NAZITO 
PEREIRA DA COSTA JUNIOR, matrícula 12394, ocupante 
do cargo efetivo de Professor de Educação Básica 3, lotado na 
Secretaria de Educação, a partir do dia 01 de maio de 2024. 

 
Campina Grande, 15 de maio de 2024. 

 
PORTARIA Nº 0857/2024 
      
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n.° 0822298-
53.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 39.239/2024, 

RESOLVE 
 
Enquadrar na referência 3 da Classe B, o servidor 
ORLANDO NUNES BATISTA, matrícula 20537, ocupante 
do cargo efetivo de Servente de Limpeza, lotado na Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente, a partir do dia 01 de maio 
de 2024. 

Campina Grande, 15 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0858/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  

RESOLVE 
 
Exonerar IVANETE DOS SANTOS SILVA, matrícula 
30530,  do Cargo de Provimento em Comissão de GESTOR 
EDUCACIONAL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, da 
Secretaria de Educação, retroativo a 08 de maio do corrente 
ano. 
 

Campina Grande, 15 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0859/2024   
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 

judicial prolatada nos autos do Processo n.° 0822400-
75.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 38.310/2024, 
 

RESOLVE 
 
Enquadrar na referência 4 da Classe B, o servidor EDVANIO 
SANTOS SILVA, matrícula 6773, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Limpeza, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e 
Meio Ambiente, a partir do dia 01 de maio de 2024. 

 
Campina Grande, 16 de maio de 2024. 

 
PORTARIA Nº 0860/2024 
      
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n.° 0823463-
38.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 32.886/2024, 
 

RESOLVE 
 
Enquadrar na referência 5 da Classe B, o servidor ENVER 
RODJA DE FARIAS LIMA, matrícula 7577, ocupante do 
cargo efetivo de Vigia, lotado na Secretaria de Educação, a partir 
do dia 01 de maio de 2024. 

 
Campina Grande, 16 de maio de 2024. 

 
PORTARIA Nº 0862/2024         
   
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0816767-
83.2023.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Protocolo nº 38.018/2024, 
 

RESOLVE 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
III, Referência E, ao servidor JAMES BEZERRA 
GONCALVES, matrícula 14728, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Combate às Endemias, lotado na Secretaria de Saúde, 
a partir do dia 01 de maio de 2024. 
 

Campina Grande, 16 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0863/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0816767-
83.2023.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Protocolo nº 38.018/2024, 

 
RESOLVE 

        
Conceder Gratificação por Aprimoramento 
Profissional correspondente a 5% (cinco) porcento, sobre o 
vencimento base do cargo, ao servidor JAMES BEZERRA 
GONCALVES, matrícula 14728, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Combate às Endemias, lotado na Secretaria de Saúde, 
a partir do dia 01 de maio do corrente ano. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Campina Grande, 16 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0868/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 21 a 
26, da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 
2011 e de acordo com a solicitação contida no Protocolo nº 
25.761/2020, 
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora ELIDENIA SABRINA CRUZ 
CAETANO, matrícula 14027, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico de Enfermagem/PSF, lotada na Secretaria de Saúde, 
ADICIONAL POR TITULAÇÃO correspondente a 5% 
(cinco por cento) sobre o padrão de vencimento inicial do 
respectivo cargo, em virtude da conclusão de Curso Superior, 
a partir da data da publicação. 
 

Campina Grande, 16 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0897/2024 
     
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008 e conforme solicitação 
contida no Protocolo nº 9.376/2024, 

 
RESOLVE 

 
Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Lagoa Seca - 
PB, a servidora RAFAELA DE ARAUJO SILVA, matrícula 
29055, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Segurança do 
Trabalho, lotada na Secretaria de Administração, pelo período 
de 01(um) ano, SEM ÔNUS para este Município, a partir do 
dia 01 de junho até 31 de dezembro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 21 de maio de 2024. 

 
PORTARIA Nº 0902/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008 e conforme solicitação 
contida no Protocolo nº 21.262/2024, 
 

RESOLVE 
 
Colocar à disposição da Câmara Municipal de Campina 
Grande - PB, o servidor JULIO CESAR DELFIN DE 
OLIVEIRA, matrícula 10383, ocupante do cargo efetivo de 
Motorista, lotado na Secretaria de Administração, pelo período 
de 01(um) ano, SEM ÔNUS para este Município, a partir do 
dia 01 de junho de 2024 a 31 de maio e 2025. 
 

Campina Grande, 22 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0903/2024 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0827764-
28.2023.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Protocolo nº 36.343/2024, 

RESOLVE 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
III, Referência E, à servidora MARIA DO SOCORRO 
FERNANDES BARBOSA, matrícula 3779, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de 
Saúde, a partir do dia 01 de maio de 2024. 
 

Campina Grande, 22 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0904/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 99, 
Parágrafos 1º e 2º, da Lei Municipal nº 2.378/92, alterada pela 
Lei nº 3.516/97 e de acordo com solicitação contida no Ofício 
Interno / Memorando nº 33.819/2024, 

 
RESOLVE 

 
Prorrogar a disposição ao Ministério Público Federal – 
Procuradoria Geral da República, pelo período de 01 
(um) ano, SEM ÔNUS para esta Prefeitura, do servidor 
EDSON ROMERO CHAVES DE BRITO, matrícula 10178, 
ocupante do cargo efetivo de Motorista, lotado na Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente, a partir do dia 23 de maio 
de 2024 até 23 de maio de 2025. 

 
Campina Grande, 22 de maio de 2024. 

 
PORTARIA Nº 0905/2024 
         
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0825782-
81.2020.8.15.0001, da 2ª Vara da Fazenda Pública de Campina 
Grande, contida no Protocolo nº 27.988/2024, 
 

RESOLVE 
 
Conceder Progressão Vertical para a Classe IV, ao 
servidor DYEGO ALVES DE ANDRADE, matrícula 5246, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, 
lotado na Secretaria de Saúde, retroativo ao dia 01 de abril de 
2024. 

Campina Grande, 22 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0906/2024    
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0810026-
27.2023.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 30.924/2024, 
 

RESOLVE 
  
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
II, Referência E, à servidora ROSILENE XAVIER 
OLIVEIRA, matrícula 3154, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, 
retroativo ao dia 01 de abril de 2024. 
 

Campina Grande, 22 de maio de 2024. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 0907/2024 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0810026-
27.2023.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 30.924/2024, 

RESOLVE 
 
Conceder Gratificação por Aprimoramento 
Profissional correspondente a 5% (cinco) porcento, sobre o 
vencimento base do cargo, à servidora ROSILENE XAVIER 
OLIVEIRA, matrícula 3154, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a 
partir da data retroativa de 01 de abril do corrente ano. 
    

Campina Grande, 22 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0908/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0467/2024, datada de 06 
de março de 2024, que nomeia SORAIA DE FÁTIMA 
CAVALCANTE DANTAS para ocupar o cargo efetivo de 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotando-a no Secretaria de 
Saúde. 

  Campina Grande, 23 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0909/2024 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 36.255/2024, 
 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, DANILO PAZ CORREIA DE 
ARAÚJO, matrícula 30643, do cargo efetivo de PSICÓLOGO 
EDUCACIONAL, lotado na Secretaria de Educação, a partir 
do dia 01 de junho do corrente ano.  

   
Campina Grande, 23 de maio de 2024. 

 
PORTARIA Nº 0910/2024   
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0814481-
35.2023.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 36.896/2024, 
 

RESOLVE 
  
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
II, Referência E, à servidora MARIA JOSÉ DO 
NASCIMENTO DINIZ, matrícula 3729, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de 
Saúde, a partir do dia 01 de maio de 2024. 

Campina Grande, 23 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0911/2024 
     
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0828351-
50.2023.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 36.631/2024,  

RESOLVE 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
III, Referência E, à servidora MARIA SONIA DE SOUSA 
PESSOA, matrícula 14891, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a 
partir do dia 01 de maio de 2024. 
 

Campina Grande, 23 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0912/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0815010-
54.2023.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 36.651/2024, 
 

RESOLVE 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
II, Referência E, à servidora MARIA GORETTI ARAUJO 
DE FREITAS, matrícula 5264, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a 
partir do dia 01 de maio de 2024. 
 

Campina Grande, 23 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0926/2024 
     
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0820491-
95.2023.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 42.492/2024, 

RESOLVE 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
III, Referência E, à servidora MARIA DO ROSARIO 
LEITE, matrícula 14903, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a partir do 
dia 01 de maio de 2024. 
 

Campina Grande, 28 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0927/2024 
      
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do processo n.° 0822411-
07.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 42.490/2024, 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

RESOLVE 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL para a referência 4 
de classe B, à servidora LUCYELMA CORDEIRO SOUZA, 
matrícula 5528, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Limpeza, lotada na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente, a partir do dia 01 de maio de 2024. 

 
Campina Grande, 28 de maio de 2024. 

 
PORTARIA Nº 0930/2024 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 37.192/2024, 
 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, DENISE BATISTA DA COSTA, 
matrícula 29260, do cargo efetivo de FONOAUDIÓLOGO, 
lotada na Secretaria de Saúde, a partir do dia 01 de junho do 
corrente ano.  

Campina Grande, 28 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0931/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 21 a 
26, da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 
2011 e de acordo com a solicitação contida no Protocolo nº 
21.443/2022, 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora PALOMA NOBREGA E SILVA 
MARQUES, matrícula 25455, ocupante do cargo efetivo de 
Enfermeiro II, lotada na Secretaria de Saúde, ADICIONAL 
POR TITULAÇÃO correspondente a 4% (quatro por cento) 
sobre o padrão de vencimento inicial do respectivo cargo, em 
virtude da conclusão de Curso de Extensão ou 
Aprimoramento Profissional, a partir da data da publicação. 
 

Campina Grande, 28 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0936/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, 
conforme Portaria nº 0200/2015 de Homologação do Concurso 
Público publicada no Diário Oficial do Estado no dia 
08/05/2015 e em cumprimento com a Obrigação de Fazer 
imposta no Acórdão proferido nos autos do Processo nº 
0801717-51.2022.8.15.0001, da 1ª Vara da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 42.849/2024,  

RESOLVE 
 
Nomear MARICELIA MIGUEL DE ARAÚJO MARINHO 
para ocupar o cargo efetivo de Supervisor Educacional, 
lotando-a na Secretaria de Educação, a partir da presente data. 
 

  Campina Grande, 29 de maio de 2024. 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DISPENSA Nº 01.016/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 820/2024 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 

Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
820/2024, cujo OBJETO Locação de veículo tipo van 
para as solenidades do Gabinete do Prefeito e suas 
Coordenadorias. Em favor da empresa JEFFERSON LINS 
DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob Nº 49.965.811/0001- 
16, no valor de R$ 53.910,00 (cinquenta e três mil e 
novecentos e dez reais), de com fundamento no Artigo 75, 
Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 14.133/21 e alterações, 
conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 29 de maio de 2024. 
 

MARCOS ALFREDO ALVES 
Chefe de Gabinete 

 
DISPENSA Nº 01.016/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 820/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICO A DISPENSA Nº 01.016/2024, cujo OBJETO 
Locação de veículo tipo van para as solenidades do 
Gabinete do Prefeito e suas Coordenadorias., em favor 
da empresa JEFFERSON LINS DE OLIVEIRA, inscrita no 
CNPJ sob Nº 49.965.811/0001-16, no valor de R$ 53.910,00 
(cinquenta e três mil e novecentos e dez reais), de com 
fundamento no Artigo 75, Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 
14.133/21 e alterações, conforme Parecer da Assessoria 
Jurídica.  

Campina Grande, 29 de maio de 2024. 
 

MARCOS ALFREDO ALVES 
Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
 
 PORTARIA N° 08/2024- SEFIN-PMCG.  
 

Campina Grande, 29 de maio de 2024.  
 

O Secretário Municipal de Finanças do Município de Campina 
Grande-Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
regulamentando o previsto no art. 409, §2° da Lei 
Complementar 116/2016 resolve:  
 
Art. 1º - Atualizar o valor da Unidade Fiscal de Referência do 
Município de 66,50 (sessenta e seis reais e cinquenta centavos) 
para R$ 66,75 (sessenta e seis reais e setenta e cinco centavos).  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 01 de junho 
de 2024.  
 
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 
  

GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 
Secretário de Finanças de Campina Grande 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 189/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo 916/2024,  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora ALBANEIDE NUNES CAVALCANTE, 

matrícula 10992, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Básica 1, lotada na Secretaria de Educação, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
segundo decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, retroativo ao dia 26 de fevereiro a 
25 agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 24 de maio de 2024. 
 

PORTARIA Nº 191/2024 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 91, da Lei Municipal 
nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante solicitação 
contida no Protocolo nº 30.750/2024, 
 

RESOLVE 
 
Conceder LICENÇA POR MOTIVO DE AFASTAMENTO 
DO CÔNJUGE, por prazo indeterminado e sem remuneração, 
à servidora MARCELA ALVES SCHNEIDER, matrícula 
29118, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação 
Básica 2, lotada na Secretaria de Educação, a partir da data 
retroativa de 02 de maio do corrente ano. 
 

Campina Grande, 29 de maio de 2024. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 27 A 31 DE MAIO DE 2024 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DECISÃO 

35.002/2024 MARIA DE FATIMA TORRES LOIOLA 8301 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

34.052/2024 MARIA IVANILDA CARNEIRO 3811 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

31.068/2024 BERNADETE ELIAS PEREIRA 20120 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

35.408/2024 
GLACILDA PESSOA FERREIRA DOS 

SANTOS 4580 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

36.462/2024 
MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA 

VIEIRA 12017 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

35.691/2024 VALDÊNIA DA SILVA OLIVEIRA 6575 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
DEFERIDO 

31.592/2024 
MARIA DO SOCORRO NEVES DE 

ARAÚJO NORMANDO 
3402 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

35.013/2024 LUCINEIDE RAMALHO ALVES 8187 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

35.218/2024 TERESINHA DE JESUS MACARIO DE 
OLIVEIRA 

9781 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

916/2024 ALBANEIDE NUNES CAVALCANTE 10992 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

33.605/2024 DARKSON SARAIVA MOURA BEZERRA 12485 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

2.620/2024 ELIETH DE LACERDA ALVES 12272 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 05.011/2024/FMAS/PMCG 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 726/2024 
AVISO DE  RATIFICAÇÃO 

 
O Secretário Municipal de Assistência Social, em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE nº 05.011/FMAS/PMCG, praticado 
por esta municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa 
jurídica: EPC (EMPRESA PARAIBANA DE 
COMUNICAÇÃO), inscrita no CNPJ: 09.366.790/0001-06 
com vistas a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA E NO JORNAL A UNIÃO, CONFORME 
ESTABELECIDOS NOS TERMOS DO DECRETO Nº 9.215, 
DE 29/11/2017, COMBINADO COM A PORTARIA Nº 283, 
DE 2/10/2018, ALTERAÇÕES POSTERIORES E DEMAIS 
COMBINAÇÕES LEGAIS., embasada no art. 74, inciso I, da 
Lei Federal Nº 14.133/21, no valor total de R$ 155.000,00 
(cento e cinquenta e cinco mil reais), cujas despesas correrão á 
conta da Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
08.122.2001.2141 (Ações do administrativa do FMAS). 
Elemento da Despesa: 3390.39. Fonte de Recursos: 15001000, 
conforme parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 29 de maio de 2024 

 
FÁBIO HENRIQUE THOMA 

Secretário Municipal de Assistência Social 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ALFABETIZADORES E TRADUTOR-INTÉRPRETE DE LIBRAS, 

VOLUNTÁRIOS, JUNTO AO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO - PBA 2024. 
 
A Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB, por meio da Secretaria de Educação (SEDUC), representada pelo Secretário de Educação, 
Raymundo Asfora Neto, no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado Final do Processo Simplificado de Alfabetizadores e 
Tradutor-Intérprete de Libras, voluntários, conforme os critérios estabelecidos por meio do Edital nº 001/2024. 
 
 

TRADUTOR INTÉRPRETE DE LIBRAS VOLUNTÁRIO 

ORDEM NOME DO CANDIDATO RG  CPF  

1 YTALLO THAYNNAN FERREIRA DA SILVA COSTA 3534570 087.785.214-67 

2 MATHEUS KLEBSON SANTOS ARAUJO 4516523 144.207.264-40 

    

ALFABETIZADOR VOLUNTÁRIO 

ORDEM NOME DO CANDIDATO RG  CPF  

1 EMANUELLY DE ARAÚJO PINHEIRO DA SILVA  4215950 101.743.254-60 

2 VANUZA BARBOSA DA NOBREGA 2759933 042.817.084-64 

3 SILVIA NUNES DO NASCIMENTO  2650873 039.107.224-23 

4 GERFFESON WALEMBERG MEDEIROS CUNHA 3556286 015.837.314-66 

5 BIANCA DAS NEVES BATISTA 3772854 106.447.694-59 

6 VANALDO COSTA MACIEL  1171425 826.983.844-68 

7 SELMA VIEIRA DE BRITO NASCIMENTO 2704917 008.231.744-50 

8 JEAN CARLOS PEREIRA DA SILVA  2306467 008.980.514-36 

9 ADOLFO BRUNO PEREIRA RODRIGUES 2690113 041.350.304-67 

10 MÁRCIA DA SILVA SOUZA  2686092 067.647.874-33 

11 DENIZE DE BRITO MENEZES 2386953 040.410.084-84 

12 SILVANA SILVA COSTA 2972710 015.684.464-89 

13 MARIA APARECIDA DA SILVA FRANÇA COSTA  2911986 059.219.594-56 

14 DENILSON DE MELO FARIAS 3137580 061.219.084-67 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

15 JUSSARA BARROS PEREIRA  3013759 056.459.444-02 

16 RAFAELY DOS SANTOS  3140356 082.070.714-78 

17 
CRYSTIERLANIE RICHELLE FARIAS GALVÃO DOS 
SANTOS  3302461 052.914.164-75 

18 EZAQUIEL RODRIGUES NASCIMENTO  3553688 089.481.994-12 

19 MARIA VERÔNICA PEREIRA DA SILVA  3584491 095.233.804-19 

20 KALINA BARBOSA DA SILVA  4047735 702.312.154-44 

21 BRENO LUKAS SOUZA DE ARAUJO 4140391 120.543.764-93 

22 MARIA HELENA LIMA COSTA  3920225 085.552.704-80 

23 MYLLENY DE SOUZA SILVA 4472096 136.088.924-86 

24 MANASSÉS SILVA SÁTYRO 4499108 145.399.764-43 

25 ANA ALICE MEDEIROS DE BRITO  4519524 148.201.674-56 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação
 

PROCESSO SELETIVO DE GESTORES EDUCACIONAIS E GESTORES EDUCACIONAIS ADJUNTOS NA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE CAMPINA GRANDE/PB - EDITAL Nº 001/2023 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CANDITATO PARA ASSUMIR SUAS ATRIBUIÇÕES DE GESTOR ADJUNTO 
 

CANDIDATO CPF UNIDADE ENCAMINHADA CARGO 

Josimar Vieira da Silva 
 

498. XXX404-87 
. 

EMEF Maria das Vitórias Pires Uchoa 
Queiroz 

Gestor Adjunto 

 
Neste ato convoca o candidato a se apresentar na sede da Secretaria de Educação no dia 03 de junho de 2024, para assumir suas atribuições na 
Unidade Educacional designada. 
 
Sob pena de incidência de renúncia ao cargo, tornando sem efeito o ato de provimento e o contido no artigo 12 da Lei Municipal nº 8.716/2023.  
 
Em outras palavras, a candidata não poderá submeter-se ao processo seletivo subsequente. 
 
 

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO 
PORTARIA Nº 008/2024, DE 22 DE JANEIRO DE 2024 

 

  



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

DEMAIS PUBLICAÇÕES 

 
 
 
 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 14 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 15 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 16 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 17 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 19 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 20 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 21 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 22 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 23 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 24 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 25 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 26 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 27 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 28 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 29 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 30 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 31 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 32 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 33 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 34 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 35 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 36 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 37 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 38 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 39 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 40 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 41 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 42 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 43 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 44 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 45 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 46 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 47 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 48 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 49 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 50 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 51 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 52 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 53 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 54 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 55 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 56 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 57 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.885 – CAMPINA GRANDE/PB, 27 A 31 DE MAIO DE 2024                                                 PÁGINA 58 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


